
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 2/100 
Επικαιροποίηση του εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Λειτουργική Δια-

χείριση Τραυματισμών σε Αθλητές και Ασκούμε-

νους» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 

και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 

Αγωγής και Αθλητισμού του Δημοκριτείου Πανε-

πιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.), βάσει των διατάξεων 

του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(ΥΟΔΔ 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. , 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών, η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 
01-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

8. Την υπ’ αρ. 21/14-12-2023 απόφαση της συνεδρία-
σης του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλη-
τισμού του ΔΠΘ και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 133/56/
29-03-2018 συνεδρίαση (Β’ 2246), με την οποία εγκρί-
θηκε η ίδρυση του ΠΜΣ, καθώς και την υπ’ αρ. 3/11/
22-3-2018 εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 110/
57/24-04-2018 συνεδρίαση (Β’ 3044), με την οποία εγκρί-
θηκε ο Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε 
Αθλητές και Ασκούμενους» του Τμήματος Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, βάσει των διατάξεων του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), ως ακολούθως:

ΜΕΡΟΣ Α’
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΩΝ ΣΕ ΑΘΛΗΤΕΣ 
ΚΑΙ ΑΣΚΟΥΜΕΝΟΥΣ»

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού(Τ.Ε.Φ.Α.Α.) της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού(Σ.Ε.Φ.Α.Α.) του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Λειτουργική Διαχεί-
ριση Τραυματισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους (ΛΕΙ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7739

86577



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86578 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

ΔΙΑ.Τ.Α.Α.)» επικαιροποιεί τον Εσωτερικό Κανονισμό λει-
τουργίας του σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) και θα λειτουρ-
γεί με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

Άρθρο 2
Ισχύς του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού του Π.Μ.Σ με 
τίτλο «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε Αθλητές 
και Ασκούμενους» εξειδικεύουν και συμπληρώνουν το 
νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις μεταπτυχιακές σπου-
δές και συγκεκριμένα τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμβάλλουν 
στην ρύθμιση με ενιαίο τρόπο των θεμάτων λειτουργίας 
του εν λόγω Π.Μ.Σ., οι οποίες θα συμπληρώνονται, θα 
ερμηνεύονται και θα προσαρμόζονται σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 3
Αντικείμενο και σκοπός του ΠΜΣ

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Λειτουργική Διαχείριση Τραυμα-
τισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους» είναι η μεταπτυ-
χιακή διδασκαλία μέσω διεπιστημονικών προσεγγίσεων 
και η πρακτική εκπαίδευση στον σχεδιασμό και στην 
εφαρμογή προγραμμάτων άσκησης και άλλων συναφών 
παρεμβάσεων για την πρόληψη και αποκατάσταση μυ-
οσκελετικών τραυματισμών αθλητών και ασκούμενων, 
τόσο σε οξεία όσο και σε χρόνια φάση, καθώς και η βελ-
τίωση της λειτουργικότητας αθλητών και ασκούμενων.

Το παρόν Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην ανάδειξη, υποστήρι-
ξη και εις βάθος κατάρτιση και ειδίκευση πτυχιούχων του 
πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., σε θέματα που άπτονται 
τον σχεδιασμό προγραμμάτων άσκησης και άλλων συνα-
φών παρεμβάσεων για την πρόληψη και αποκατάσταση 
μυοσκελετικών τραυματισμών αθλητών και ασκούμε-
νων, τόσο σε οξεία όσο και σε χρόνια φάση, καθώς και 
για την βελτίωση της λειτουργικότητας αθλητών και 
ασκούμενων.

Άρθρο 4
Όργανα του ΠΜΣ

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του ΠΜΣ «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε 
Αθλητές και Ασκούμενους» σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141)είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του ΔΠΘ,
β) η Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστή-

μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ και 
δ) ο Διευθυντής του ΠΜΣ.
2. Η ΣΕ αποτελείται από τον Διευθυντή του ΠΜΣ και 

τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ και αναλαμβά-
νουν διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

Τα μέλη της ΣΕ καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης Μονοτμηματικής Σχολής για διετή θητεία.

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγη-
τές του Τμήματος εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ προέρχεται από τα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγη-
τή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Σε περίπτωση παραίτησης ή έκλειψης ή αδυναμίας 
εκπλήρωσης των καθηκόντων για οποιονδήποτε λόγο 
του/της Διευθυντή/τριας του ΠΜΣ, με απόφαση της Συ-
νέλευσης της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής 
ορίζεται Διευθυντής/τρια κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή/τριας ή Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας 
με συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ έως 
την ολοκλήρωση της θητείας του/της απερχομένου/νης 
Διευθυντή/τριας. Η ίδια διαδικασία εφαρμόζεται και σε 
μέλος της ΣΕ.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες οργάνων του ΠΜΣ

1. Η Σύγκλητος του ΔΠΘ έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες σε ό,τι αφορά στα ΠΜΣ:

α) Εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του ΠΜΣ, 

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
(ΕΠΣ), σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή 
κοινών ΠΜΣ,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των ΠΜΣ που προσφέ-
ρονται από το ΔΠΘ.

2. Η Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής είναι αρ-
μόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του 
ΠΜΣ και ιδίως:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών τα οριζόμενα κατ’ ελάχιστον στις περ. α) 
έως ιστ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, μαζί 
με τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του ΠΜΣ και τα 
υποδείγματα Παραρτήματος Διπλώματος στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα, τον αναλυτικό προϋπολογισμό 
εσόδων και εξόδων, τη μελέτη

σκοπιμότητας και βιωσιμότητας, την αναλυτική έκθε-
ση, εφόσον πρόκειται για εξ αποστάσεως ΠΜΣ.

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΠΜΣ,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους/στις διδάσκοντες/
ουσες του ΠΜΣ,

δ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ, καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του ΠΜΣ,

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά 
εργασία,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΠΜΣ,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του ΠΜΣ, κατόπιν εισή-
γησης της ΣΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86579Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

Με απόφαση της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής 
Σχολήςοι αρμοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να 
μεταβιβάζονται στη ΣΕ του ΠΜΣ.

3. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΠΜΣ διαθέ-
τει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ-ΔΠΘ,

β) καταρτίζει τον ετήσιο απολογισμό του προγράμμα-
τος και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση 
της Μονοτμηματικής Σχολής,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΠΜΣ,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΠΜΣ και τον εσωτερικό Κανονισμό του ΠΜΣ,και τον 
Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδώ-
ντου Δ.Π.Θ.

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Μονοτμηματικής 
Σχολής την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και 
την ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδα-
σκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς την Συνέλευση της Μονοτμημα-
τικής Σχολής την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών/
τριών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών του ΠΜΣ,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής,

η) εισηγείται προς την Συνέλευση της Μονοτμηματικής 
Σχολής την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των 
ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετί-
ζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος 
σπουδών.

4. Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΠΜΣ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάτα-
ξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΠΜΣ προς την Συνέλευση της Μονο-
τμηματικής Σχολής του ΠΜΣ,

γ) εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του ΠΜΣ 
και του Ιδρύματος θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του ΠΜΣ,

δ) είναι Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η του προγράμ-
ματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες: ευθύνεται 
για την ορθή υλοποίηση και πιστοποίηση του φυσικού 
αντικειμένου του ΠΜΣ, τη σκοπιμότητα των δαπανών 
που συνδέονται με την εκτέλεσή του και παρακολουθεί 
το οικονομικό αντικείμενο του έργου και την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών σπουδών,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα ορίζεται 
στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ.

Στον Διευθυντή ανατίθενται οι παρακάτω αρμοδιό-
τητες πέραν αυτών που προκύπτουν από την ισχύουσα 
νομοθεσία:

- Να επιβλέπει την ομαλή εκπαιδευτική και διοικητική 
λειτουργία του Π.Μ.Σ.

- Να εκπροσωπεί το Π.Μ.Σ. σε κάθε φορέα, φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 6
Οργάνωση του ΠΜΣ

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 
δύναται να πραγματοποιείται:

α) δια ζώσης,
β) με μεθόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-

σης, 
γ) με μεθόδους ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-

δευσης, 
δ) με μικτό σύστημα εκπαίδευσης.
Ο τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 

του ΠΜΣ είναι το μικτό σύστημα εκπαίδευσης (δια ζώσης, 
με μεθόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
με μεθόδους ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης).

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται την τελευταία 
Δευτέρα του Οκτωβρίου και η λήξη των μαθημάτων 
με τη συμπλήρωση των 13 εβδομάδων διδασκαλίας 
ανά εξάμηνο. Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται 
το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξαμήνου. Κάθε μάθημα 
διδάσκεται από έναν ή περισσότερους διδάσκοντες. Σε 
κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευση ένας/μια δι-
δάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/συντονιστής/τρια του 
μαθήματος.

Η αξιολόγηση των φοιτητών γίνεται με γραπτή ή προ-
φορική εξέταση, ενδιάμεση εξέταση, εργασία, παρουσί-
αση, αναφορά (report) ή συνδυασμό των παραπάνω, ή 
άλλες μεθόδους αξιολόγησης που συνάδουν με το είδος 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Η ακριβής μορφή της 
αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/ουσα 
ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη φύση 
του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Για τα μαθήματα, στα οποία η βαθμολογία γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση, ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
το Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και το Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και το Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα, στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας, η παράδοση της εργασίας γίνεται εντός της 
αντίστοιχης εξεταστικής περιόδου. Η διάρκεια της κάθε 
εξεταστικής περιόδου είναι δύο εβδομάδες.

Για τη διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, το ποσοστό της ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης δεν θα είναι περισσότερο από το 25% των 
ECTS του Π.Μ.Σ. Το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού διαθέτει την κατάλληλη υποδομή για 
την υποστήριξη της εξ αποστάσεως διδασκαλίας (αί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86580 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

θουσες τηλεδιασκέψεων και άδειες χρήσης κατάλληλου 
λογισμικού τηλεδιασκέψεων - τηλεκπαίδευσης). Για την 
εύρυθμη παρακολούθηση των διαλέξεων που πραγμα-
τοποιούνται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
(σύγχρονη και ασύγχρονη) ο/η Μεταπτυχιακός/η φοι-
τητής/τριά θα πρέπει να διαθέτει τον απαραίτητο τε-
χνολογικό εξοπλισμό - τα κατάλληλα ηλεκτρονικά μέσα 
(ηλεκτρονικό υπολογιστή ή tablet) και πρόσβαση στο 
διαδίκτυο.

Αναλυτική περιγραφή του περιεχομένου των μαθημά-
των και του τρόπου αξιολόγησης των φοιτητών/τριών 
αποτυπώνεται στα αντίστοιχα περιγράμματά τους. Τα 
περιγράμματα αναρτώνται στην πλατφόρμα τηλεκ-
παίδευσης (eclass) του Π.Μ.Σ. και στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ., και επικαιροποιούνται από τον υπεύθυνο του 
μαθήματος.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται μέχρι τρεις (3) απουσίες {ενδεικτικά} σε κάθε μά-
θημα. Στην περίπτωση που η παρουσία των φοιτητών/
τριων στο μάθημα κριθεί ελλιπής δεν επιτρέπεται η συμ-
μετοχή τους στις εξετάσεις και θεωρούνται αποτυχόντες 
στο μάθημα. Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών 
είναι μεγαλύτερος των τριών (3) και οι λόγοι απουσίας 
είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγγελματικών υπο-
χρεώσεων),τότε, μετά από αίτηση του/της ενδιαφερό-
μενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας, η περίπτωση 
εξετάζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η 
οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέ-
λευση του Τμήματος για την τελική έγκριση.

Τα ΠΜΣ αξιολογούνται εσωτερικά στο πλαίσιο του 
Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 
σύμφωνα με το άρθρο 215 του ν. 4957/2022 για τη δια-
σφάλιση της ποιότητάς τους.

Το ΠΜΣ πιστοποιείται υποχρεωτικά από την ΕΘΑΑΕ και 
αξιολογείται περιοδικά σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

Άρθρο 7
Καθορισμός Ανώτατου και Κατωτάτου Αριθμού 
Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα τέσσερις (34) σε κάθε κύκλο 
σπουδών. O κατώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχι-
ακών φοιτητών ορίζεται σε δέκα (10) (συμπεριλαμβα-
νομένων των δικαιουμένων απαλλαγή τελών φοίτησης).

Άρθρο 8
Διδάσκοντες/ουσες

1. Το διδακτικό έργο του ΠΜΣ ανατίθεται, κατόπιν από-
φασης της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπήςή του/
της Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ, στις ακόλουθες κατη-
γορίες διδασκόντων/ουσών:

α) Στα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων 
του ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 
Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ) 
και μέλη ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και ΕΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμη-
μάτων του ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη απασχό-
ληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

β) ομότιμους/ες Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΔΠΘ ή 
άλλου ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενους/ες Καθηγητές/τριες,
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες και ακαδη-

μαϊκούς υποτρόφους του ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ,
ε) επισκέπτες Καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές/τριες και ειδικούς/ές λειτουργικούς/

ές επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέ-
ων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι/ες 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής 
Σχολής, δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό 
έργο στους/στις υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμή-
ματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του ΠΜΣ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

4. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του ΠΜΣ δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

6. α) Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του ΠΜΣ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου 
του ΠΜΣ περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθο-
ρίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα 
μέλους Δ.Ε.Π, Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το 
ΠΜΣ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στον Εσωτερικό Κα-
νονισμό του ΔΠΘ.

β) Η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και πρακτι-
κής άσκησης δύναται να αμειφθεί εφόσον οι ώρες που 
απασχολούνται ξεπερνούν τις κατά νόμο υποχρεώσεις.

γ) Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Τμή-
ματος δύνανται να απασχολούνται σε ΠΜΣ, μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία και τον Εσωτερικό Κανονισμό του 
ΔΠΘ.

Άρθρο 9
Ανάθεση επικουρικού διδακτικού έργου 
Μεταπτυχιακούς Φοιτητές (ΜΦ) και Υποψήφιους 
Διδάκτορες (ΥΔ)

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή του 
αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ είναι δυνατή η έγκριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86581Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

της συμμετοχής ΜΦ και ΥΔ στην παροχή επικουρικού 
διδακτικού έργου

2. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η συμμε-
τοχή στην υλοποίηση μαθημάτων και εκπαιδευτικών 
δράσεων όπως π.χ. η διεξαγωγή φροντιστηρίων ή ερ-
γαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία στις εξετάσεις, η 
αξιολόγηση ασκήσεων κ.ά.

3. Οι ΜΦ δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό 
έργο σε Προγράμματα Σπουδών πρώτου κύκλου (ΠΠΣ), 
ενώ οι ΥΔ σε ΠΠΣ και ΠΜΣ.

4. Επικουρικό Διδακτικό έργο σε ΠΠΣ
4.1 Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να εκδίδε-

ται πρόσκληση προς τους/τις ΜΦ και τους/τις ΥΔ του 
ΔΠΘ για παροχή επικουρικού διδακτικού έργου στο 
ΠΠΣ του Τμήματος. Οι αιτήσεις, οι οποίες συνοδεύονται 
από την άποψη του/της Διευθυντή/τριας του ΠΜΣ (για 
τους/τις ΜΦ)ή του/της επιβλέποντα/ουσας αντίστοιχα, 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος, 
εξετάζονται και η Συνέλευση με απόφασή της εγκρίνει 
την ανάθεση του επικουρικού διδακτικού έργου. Περαι-
τέρω λεπτομέρειες ρυθμίζονται στον Κανονισμό ΔΣ του 
Τμήματος.

2 Ανάθεση επικουρικού Διδακτικού έργου ΠΠΣ σε ΜΦ 
και ΥΔ

Στους/στις ΜΦ και ΥΔ του Τμήματος δύναται να ανατε-
θεί επικουρικό διδακτικό έργο υπό την επίβλεψη υπεύ-
θυνου/ης μαθήματος του ΠΠΣ. Μετά από εισήγηση του/
της υπεύθυνου/ης του μαθήματος και έγκριση - απόφα-
ση της Συνέλευσης Σχολής εκδίδεται πρόσκληση προς 
τους/τις ΜΦ ή/και ΥΔ του Τμήματος στην οποία αναφέρε-
ται το αντικείμενο του επικουρικού διδακτικού έργου. Οι 
ΜΦ ή/και ΥΔ υποβάλλουν αιτήσεις στην Γραμματεία του 
οικείου Τμήματος οι οποίες εξετάζονται και αξιολογού-
νται από τον/την υπεύθυνο/η του μαθήματος που υπο-
βάλει εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής που αναθέτει 
το επικουρικό διδακτικό έργο. Περαιτέρω λεπτομέρειες 
δύναται να καθορίζονται στον Κανονισμό του Τμήματος.

4.3 Ανάθεση επικουρικού Διδακτικού έργου ΠΜΣ σε ΥΔ
Στους/στις ΥΔ του Τμήματος δύναται να ανατεθεί επι-

κουρικό διδακτικό έργο υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/
ουσας του ΠΜΣ. Μετά από εισήγηση της ΣΕ του ΠΜΣ 
και απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής εκδίδεται 
πρόσκληση προς τους/τις ΥΔ του Τμήματος στην οποία 
αναφέρεται το αντικείμενο του επικουρικού διδακτικού 
έργου. Οι ΥΔ υποβάλλουν αιτήσεις στην Γραμματεία του 
οικείου Τμήματος οι οποίες εξετάζονται και αξιολογού-
νται από τη ΣΕ, η οποία υποβάλει εισήγηση στη Συνέ-
λευση της Σχολής που αναθέτει το επικουρικό διδακτικό 
έργο.

5. Το ΔΠΘ δύναται να χορηγεί ανταποδοτικές υποτρο-
φίες σε ΜΦ και ΥΔ με την υποχρέωση υποστήριξης της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής επικουρικού 
διδακτικού έργου.

6. Το ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας στους/στις ΜΦ 
και στους/στις ΥΔ για την παροχή επικουρικού διδακτι-
κού έργου που δύναται να βαρύνει αποκλειστικά ιδιωτι-
κούς, ίδιους και διεθνείς πόρους του ΔΠΘ προβλέπεται 
στον εκάστοτε Κανονισμό αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου του ΔΠΘ.

7. Στους επιμέρους κανονισμούς των Προγραμμάτων 
Σπουδών, ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με την 
επιλογή του επικουρικού διδακτικού προσωπικού, το 
ανώτατο ποσό χορήγησης ανταποδοτικής υποτροφίας 
ανά ΜΦ και ΥΔ ετησίως, ο ανώτατος αριθμός των ωρών 
εβδομαδιαίας απασχόλησης και λοιπές λεπτομέρειες.

Άρθρο 10
Διάρκεια Σπουδών- Μερική Φοίτηση - 
Αναστολή φοίτησης

i. Διάρκεια Σπουδών
1. Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ 

που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) εξά-
μηνα (90ECTS), στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
για την τυχόν εκπόνηση και υποβολή προς κρίση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ) ή η ολο-
κλήρωση της Πρακτικής Άσκησης. Εάν στο Πρόγραμμα 
Σπουδών περιλαμβάνεται διπλωματική εργασία η δι-
άρκεια εκπόνησής της είναι κατ’ ελάχιστον 6 μήνες και 
αντιστοιχεί σε 30 ECTS.

2. Η φοίτηση στο ΠΜΣ θεωρείται ότι λήγει με τη συ-
μπλήρωση: 

α) Του ελάχιστου προβλεπόμενου χρόνου φοίτησης,
β) της επιτυχούς ολοκλήρωσης όλων των εκπαιδευτι-

κών δράσεων και της υλοποίησης της πρακτικής άσκη-
σης και της δημόσιας παρουσίασης της ΜΔΕ.

3. Όσον αφορά την ανώτατη διάρκεια φοίτησης ο/η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια είναι υποχρεωμένος/η 
να ολοκληρώσει τις μεταπτυχιακές του/της σπουδές 
μέσα στο διπλάσιο της προβλεπόμενης διάρκειας του 
ΠΜΣ.

4. Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση ανώτατης χρονικής διάρ-
κειας φοίτησης.

α. Ο/Η ΜΦ δύναται να αιτηθεί την κατ’ εξαίρεση υπέρ-
βαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης για σο-
βαρούς λόγους υγείας, που ανάγονται στο πρόσωπό του/
της ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίμα-
τος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο/η φοιτητής/
τρια έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Η αίτηση που 
απευθύνεται στη ΣΕ κατατίθεται από τον/την ΜΦ πριν 
από τη λήξη της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης 
στη Γραμματεία του Τμήματος, συνοδευόμενη από τα 
δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της αίτησης και ειδικότερα 
ύπαρξης θεμάτων υγείας που ανάγονται:

αα) Στο πρόσωπο του ΜΦ ή της ΜΦ,
αβ) στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αί-

ματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο/η ΜΦ έχει 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Οι σοβαροί λόγοι υγεί-
ας θα πρέπει να αποδεικνύονται με έγγραφο δημόσιου 
νοσοκομείου ή αρμόδιας ειδικής επιτροπής δημόσιου 
νοσοκομείου.

β. Προς απόδειξη των επικαλούμενων λόγων υγείας η 
αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από πρόσφατο πιστο-
ποιητικό οικογενειακής κατάστασης, στην περίπτωση 
που οι λόγοι υγείας δεν αφορούν στο πρόσωπο του/
της φοιτητή/τριας και από πιστοποιητικό Υγειονομικής 
Επιτροπής ή Ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσο-
κομείο με υπογραφή και σφραγίδα Διευθυντού/ντριας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86582 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

είτε Κλινικής ΕΣΥ ή Εργαστηρίου ή Πανεπιστημιακού 
Τμήματος. Η αρμόδια Υπηρεσία του Ιδρύματος δύναται 
να ζητήσει συμπληρωματικά κάθε άλλο δικαιολογητικό 
το οποίο κρίνει απαραίτητο για την εξέταση της αίτησης.

γ. Η Γραμματεία διαβιβάζει τις αιτήσεις στη Συνέλευση 
που αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη της 
αίτησης, καθώς και για τη χρονική διάρκεια της επιπλέον 
φοίτησης. Περαιτέρω υπέρβαση της ανώτατης χρονικής 
διάρκειας

φοίτησης μπορεί να εγκριθεί εκ νέου με την περιγρα-
φόμενη περί μερικής φοίτησης και αναστολής φοίτησης 
διαδικασία, εφόσον εξακολουθούν να συντρέχουν οι 
τασσόμενες από τις σχετικές διατάξεις και την παρούσα 
απόφαση προϋποθέσεις.

ii. Μερική Φοίτηση
1. Στους/στις ΜΦ του ΔΠΘ προβλέπεται δυνατότητα 

μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

2. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) Οι ΜΦ που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλάχιστον 
είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι ΜΦ με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες, καθώς και

γ) οι ΜΦ που είναι παράλληλα αθλητές/τριες σε αθλη-
τικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών δύνανται, ύστερα από 
αίτησή τους που υποβάλλεται (ηλεκτρονικά/με εξου-
σιοδοτημένο πρόσωπο/ταχυδρομικά/αυτοπροσώπως, 
μέσω ΚΕΠ), στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος, να 
εγγράφονται ως φοιτητές/τριες μερικής φοίτησης ή να 
εντάσσονται σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

3. Η αίτηση μαζί με τα έγγραφα που αποδεικνύουν τις 
προϋποθέσεις οι οποίες συντρέχουν για τη δυνατότητα 
μερικής φοίτησης υποβάλλονται ηλεκτρονικά ή αυτο-
προσώπως στις ως άνω Γραμματείες, με την έναρξη του 
ακαδημαϊκού εξαμήνου. Η Γραμματεία διαβιβάζει προς 
έγκριση τις αιτήσεις στην Κοσμητεία της Σχολής.

4. Ταυτόχρονα με την αίτηση κατατίθενται, ως επισυ-
ναπτόμενα, έγγραφα που αποδεικνύουν τις προϋποθέ-
σεις οι οποίες πρέπει να συντρέχουν για τη δυνατότητα 
μερικής φοίτησης.

Ειδικότερα:

α) ΜΦ που ανήκουν στην κατηγορία των εργαζομένων 
και εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδο-
μάδα οφείλουν να προσκομίσουν τη σχετική σύμβαση 
εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη/τριας πρόσφατη καθώς 
και τα προβλεπόμενα για τους/τις ασφαλισμένους/ες 
στον ιδιωτικό τομέα ένσημα. 

β) ΜΦ που ανήκουν στην κατηγορία των φοιτητών/τρι-
ών με αναπηρία οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση 
διαπίστωσης της αναπηρίας από Κέντρα Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή από επταμελή υγειονομική επιτρο-
πή δημόσιου νοσοκομείου. ΜΦ που έχουν εγγραφεί με 
την ειδική κατηγορία των φοιτητών/τριών με αναπηρία, 
δεν απαιτείται να προσκομίσουν επιπλέον των προσκο-
μισθέντων για την εγγραφή τους δικαιολογητικά.

γ) ΜΦ που ανήκουν στην κατηγορία των φοιτητών/
τριών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες οφείλουν να 
προσκομίσουν βεβαίωση διαπίστωσης αυτών από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες.

δ) ΜΦ που ανήκουν στην κατηγορία των αθλητών/
τριών, οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση από τη Γε-
νική Γραμματεία Αθλητισμού ή την Ολυμπιακή Επιτροπή, 
ή από το Αθλητικό Σωματείο το οποίο είναι εγγεγραμ-
μένο στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
(στην βεβαίωση θα πρέπει να αναγράφεται ο αριθμός 
μητρώου της ΓΓΑ και ο αριθμός αθλητικής αναγνώρισης 
του σωματείου), κατά περίπτωση, στην οποία θα πιστο-
ποιείται ο λόγος για τον οποίο ζητείται η ένταξή τους σε 
καθεστώς μερικής φοίτησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις σχετικές διατάξεις.

Οι βεβαιώσεις των περιπτώσεων α’ και δ’ θα πρέπει να 
κατατίθενται εκ νέου στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στην 
αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους, ώστε να διαπιστώνεται 
αν εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι για την ένταξη 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

ε) Η ΣΕ δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά κάθε 
άλλο δικαιολογητικό το οποίο κρίνει απαραίτητο για 
την εξέταση της αίτησης.

5. Για την έγκριση ή την απόρριψη της αίτησης από-
φαση της Συνέλευσης.

6. Για ΜΦ που εντάσσονται σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης, κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο λογίζεται ως μισό 
ακαδημαϊκό εξάμηνο. Οι ΜΦ έχουν τη δυνατότητα να 
επιλέγουν οι ίδιοι/ες τα μαθήματα που επιθυμούν να 
παρακολουθήσουν και στα οποία θα εξεταστούν. Δεν 
δύνανται να δηλώνουν προς παρακολούθηση και να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το πρόγραμμα 
σπουδών.

7. ΜΦ που έχουν τεθεί σε καθεστώς μερικής φοίτη-
σης δύνανται με αίτησή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., 
χωρίς να απαιτούνται επιπλέον δικαιολογητικά, να επα-
νέλθουν σε καθεστώς πλήρους φοίτησης οποτεδήποτε. 
Για την επάνοδο στο καθεστώς της πλήρους φοίτησης 
εκδίδεται διαπιστωτική πράξη της οικείας Κοσμητείας, η 
οποία κοινοποιείται στο Τμήμα του/της αιτούντος/σας.

8. Στα Πιστοποιητικά που χορηγούνται στους/στις ΜΦ 
που τελούν σε καθεστώς μερικής φοίτησης αναγράφεται 
η σχετική απόφαση της Συνέλευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86583Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

iii. Αναστολή φοίτησης
1. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους/στις μεταπτυχια-

κούς/κές φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής 
σχετικής αιτιολογημένης αίτησης, προσωρινή αναστολή 
σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συ-
νεχόμενα εξάμηνα. Η αίτηση περιλαμβάνει το αιτούμε-
νο χρονικό διάστημα διακοπής, καθώς και τους λόγους 
(ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: λόγοι υγείας, ανωτέρας 
βίας, προσωπικοί, οικογενειακοί, οικονομικοί λόγοι κ.λπ.). 
Η αίτηση συνοδεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογη-
τικά από αρμόδιες δημόσιες αρχές ή οργανισμούς, από 
τα οποία αποδεικνύονται οι επικαλούμενοι λόγοι υγείας 
του/της αιτούντος/ούσας ή συγγενών του/της μέχρι και 
δευτέρου βαθμού εξ αίματος, λόγοι στράτευσης ή σο-
βαροί οικονομικοί λόγοι κ.λπ. Σε περίπτωση ανωτέρας 
βίας ή προσωπικών λόγων, η αίτηση συνοδεύεται από 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία περι-
γράφονται οι επικαλούμενοι λόγοι και δεν απαιτείται η 
προσκόμιση επιπλέον δικαιολογητικών.

2. Η αίτηση διαβιβάζεται από τη ΣΕ προς έγκριση στη 
Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής.

4. Κατά τη διάρκεια της αναστολής ο/η ΜΦ χάνει την 
ιδιότητα του/της φοιτητή/τριας. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

5. Ο/Η ΜΦ με την επάνοδό του/της στη φοίτηση εξα-
κολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρό-
νου εγγραφής του/της ως ΜΦ.

Άρθρο 11
Αξιολόγηση του ΠΜΣ

1. Το ΠΜΣ πιστοποιείται περιοδικά, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο πλαίσιο της αξιολό-
γησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται.

2. Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ γίνεται 
σε συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ-ΔΠΘ στο πλαίσιο της εσω-
τερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία 
του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Ιδρύματος.

3. Η εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ διενεργείται σε 
συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ- ΔΠΘ σύμφωνα με την προ-
βλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ διαδικασία.

4. Αν ένα ΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την παρ. 1 κριθεί ότι δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία 
του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγε-
γραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την απόφαση 
ίδρυσης και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών προγραμμάτων σπουδών του Δ.Π.Ο.

5. Με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας του ΠΜΣ δι-
οργανώνονται ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση 
των μαθημάτων του ΠΜΣ και των περιεχομένων τους, 
ώστε να εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο 
συνδέεται το πρόγραμμα με τηνπρόοδο της επιστήμης, 
την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γε-
νικότερα. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη 
του/της απερχόμενου/ης Διευθυντή/τριας, συντάσσεται 

αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευ-
τικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών δραστηρι-
οτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, 
την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, 
τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
ΠΜΣ. Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο 
οποίο ανήκει το ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μελέτης σκοπιμότητας και 
Βιωσιμότητας του ΠΜΣ

Σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 80 
του ν. 4957/2022, στον εσωτερικό κανονισμό του Π.Μ.Σ. 
θα πρέπει να περιλαμβάνονται τα απαραίτητα στοιχεία 
της μελέτης σκοπιμότητας και βιωσιμότητας του υπό 
ίδρυση Π.Μ.Σ.

1. ΜΕΛΕΤΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ 
1.α. Αναγκαιότητα ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και περιγραφή 

των στόχων του
Το Π.Μ.Σ. «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε 

Αθλητές και Ασκούμενους» εντάσσεται στο στρατηγι-
κό σχεδιασμό του Δ.Π.Θ., διέπεται από επιστημονική 
συνοχή και αποσκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή της 
γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας, την ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών και κοινωνικών αναγκών 
της χώρας.

Αντικείμενό του είναι η μεταπτυχιακή διδασκαλία 
μέσω διεπιστημονικών προσεγγίσεων και η πρακτική 
εκπαίδευση στον σχεδιασμό και στην εφαρμογή προ-
γραμμάτων άσκησης και άλλων συναφών παρεμβάσε-
ων για την πρόληψη και αποκατάσταση μυοσκελετικών 
τραυματισμών αθλητών και ασκουμένων, τόσο οξέων 
όσο και χρόνιων, ενώ συγχρόνως επιτυγχάνεται βελτίω-
ση της λειτουργικότητας των αθλητών και ασκουμένων.

Το παρόν Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην ανάδειξη, υποστή-
ριξη και εις βάθος κατάρτιση εξειδικευμένων επιστημό-
νων για τη διασφάλιση της ακαδημαϊκής, επιστημονικής 
ερευνητικής και επαγγελματικής τους σταδιοδρομίας, 
σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο στο χώρο της 
πρόληψης και αποκατάστασης μυοσκελετικών τραυ-
ματισμών. Έχει σχεδιαστεί, ώστε να παρέχει εξειδικευ-
μένη γνώση σχετικά με την επιστήμη της άσκησης για 
την πρόληψη και αποκατάσταση των μυοσκελετικών 
τραυματισμών αθλητών και ασκούμενων, διαμέσου 
ακαδημαϊκής και εφαρμοσμένης διδασκαλίας και έρευ-
νας, χρησιμοποιώντας σύγχρονες διεπιστημονικές και 
διαθεματικές προσεγγίσεις και μεθόδους εκπαίδευσης.

Τα μυοσκελετικά προβλήματα είναι τα πιο συχνά 
προβλήματα σε άτομα όλων των ηλικιακών ομάδων 
(αθλητών και γενικό πληθυσμό) επηρεάζοντας την ψυ-
χολογική και κινητική συμπεριφορά τους και απαιτούν 
μεγάλο κόστος διαχείρισης από ειδικούς. Ο σύγχρονος 
τρόπος αντιμετώπισης μυοσκελετικών προβλημάτων 
περιλαμβάνει εξειδικευμένη άσκηση με στόχο την πρό-
ληψη σε υγιείς και την βελτίωση μέσω άσκησης των δυ-
σλειτουργιών του κινητικού συστήματος σε τραυματίες 
και πάσχοντες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86584 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

Οι γνώσεις που παρέχει το Π.Μ.Σ «Λειτουργική Δια-
χείριση Τραυματισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους» 
καταρτίζουν ειδικούς επιστήμονες στην πρόληψη και 
αποκατάσταση τραυματισμών του αθλητή μέσω άσκη-
σης.

Επίσης το παρόν μεταπτυχιακό θα βοηθήσει στην εκ-
παίδευση των επαγγελματιών της υγείας και της άσκησης 
και θα προάγει την έρευνα στο αντικείμενο της λειτουρ-
γικής άσκησης βοηθώντας σημαντικά στην διαχείριση 
και την πρόληψη του χρόνιου μυοσκελετικού πόνου, των 
επιπτώσεων του και των μυοσκελετικών δυσλειτουργιών 
στον γενικό πληθυσμό.

Στο παρόν Π.Μ.Σ. τόσο για την εκπόνηση Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας όσο και για την συγγραφή 
της Τελικής Απολογιστικής Έκθεσης της Πρακτικής Άσκη-
σης οι εκπαιδευόμενοι θα έρθουν σε άμεση επαφή με 
την ερευνητική διαδικασία, διερευνώντας ένα θέμα και 
παράγοντας νέα γνώση, εξελίσσοντας κατά αυτόν τον 
τρόπο την αθλητική επιστήμη στον τομέα της υγείας 
και μεγιστοποιώντας την προσφορά προς το κοινωνικό 
σύνολο.

1. β. Συνάφεια του Π.Μ.Σ. με το αντικείμενο του πρώ-
του κύκλου σπουδών

Σκοπός του πρώτου κύκλου σπουδών Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού είναι:

- H ανάπτυξη, προώθηση, διάδοση και εφαρμογή γνώ-
σεων σχετικών με την άθληση, τον αγωνιστικό αθλητι-
σμό, τη φυσική δραστηριότητα και την υγεία.

- Η παροχή εμπειριών μάθησης, πράξης και η από-
κτηση δεξιοτήτων σχετικών με το ευρύτερο γνωστικό 
πεδίο της επιστήμης της άθλησης, της φυσικής αγωγής 
και δραστηριότητας, αλλά και με στοιχεία επιμέρους 
εξειδίκευσης.

- Η δημιουργία γνώσης και ικανότητας για παροχή 
υπηρεσιών σε τοπικούς, αλλά και εθνικούς ακαδημαϊ-
κούς και επαγγελματικούς οργανισμούς σε συναφείς με 
τον αθλητισμό δραστηριότητες.

Το Π.Μ.Σ. «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε 
Αθλητές και Ασκούμενους» παρουσιάζει απόλυτη συ-
νάφεια με το Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του 
Τ.Ε.Φ.Α.Α., Δ.Π.Θ. με τα γνωστικά αντικείμενα των μαθη-
μάτων Αθλητικές κακώσεις (N138) (κορμού), Θεραπευ-
τική Άσκηση (N045) (προπαιτούμενο), Ειδικές παθήσεις 
και Άσκηση (N331), Θεραπευτική Άσκηση είδη και τε-
χνικές (N335). Επίσης με τα γνωστικά αντικείμενα των 
μαθημάτων Αθλητικοί τραυματισμοί-Συμβουλευτική 
και αποκατάσταση (N541), Αξιολόγηση και Σχεδιασμός 
Προπόνησης Αποκατάστασης (N542), Μυοσκελετικές 
παθήσεις και άσκηση (N543), Πρακτική Άσκηση Ειδικό-
τητας (N544), Μυοσκελετικά προβλήματα σε άτομα με 
χρόνιες παθήσεις (N545) που αποτελούν την ειδικότητα 
«Προπόνηση Αποκατάστασης σε Μυοσκελετικές Κακώ-
σεις και Παθήσεις» της κατεύθυνσης “ΑΣΚΗΣΗ ΣΕ ΕΙΔΙ-
ΚΟΥΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥΣ”. Κατά συνέπεια, το παρόν Π.Μ.Σ 
αποτελεί τη συνέχεια της εκπαίδευσης των φοιτητών σε 
μεταπτυχιακό επίπεδο.

1.γ. Επιστημονική επάρκεια των διδασκόντων/ουσών
Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. «Λειτουργική Διαχείριση 

Τραυματισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους» έχουν ιδι-

αίτερα εκτεταμένο ερευνητικό και δημοσιευμένο έργο 
στο αντικείμενο της διδασκαλίας τους, καθώς και πολυε-
τή εμπειρία διδασκαλίας και εκπόνησης μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών διατριβών συναφή με τα αντικείμενα 
που θα διδάξουν στο παρόν Π.Μ.Σ.

1.δ. Κριτήρια και διαδικασία αξιολόγησης
Το Π.Μ.Σ. «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε 

Αθλητές και Ασκούμενους» θα αξιολογηθεί βάσει ακαδη-
μαϊκών και επιστημονικών κριτηρίων. Πιο συγκεκριμένα:

- Αξιολόγηση των μαθημάτων (ως προς το περιεχό-
μενο, την παρεχόμενη γνώση, τη σπουδαιότητά της για 
τη γνωστική τους εξέλιξη και την εφαρμογή της στο ερ-
γασιακό περιβάλλον) και των διδασκόντων (ως προς τη 
συνέπεια, την οργάνωση, το γνωστικό επίπεδο και τη 
γενικότερη ποιότητα της διδασκαλίας τους) διενεργείται 
ηλεκτρονικά, μέσω του πληροφοριακού Συστήματος της 
ΜΟΔΙΠ σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα του ΔΠΘ από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές στο τέλος κάθε εξαμήνου.

- Αριθμός αποφοίτων του προγράμματος στα έτη λει-
τουργίας του.

- Αριθμός μεταπτυχιακών διατριβών σε βάθος πεντα-
ετίας στα έτη λειτουργίας του.

- Αριθμός δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά 
στα έτη λειτουργίας του.

- Αριθμός ανακοινώσεων σε επιστημονικά συνέδρια 
στα έτη λειτουργίας του.

- Αριθμός δημοσιεύσεων σε πρακτικά συνεδρίων στα 
έτη λειτουργίας του.

2. ΜΕΛΕΤΗ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ
2.α. Αναγραφή των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών που οργανώνονται από το Τμήμα
Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4752/2022, στο Τμή-

μα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Τ.Ε.Φ.Α.Α. - Δ.Π.Θ.) 
οργανώνονται τα παρακάτω Π.Μ.Σ.:

1. Ίδρυση διιδρυματικού Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Κλινική 
Άσκηση και Εφαρμογές της Τεχνολογίας στην Υγεία» του 
ΤΕΦΑΑ ΔΠΘ και του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» - Ινστιτούτο Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών.

2. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Φυσιολογία της Άσκησης 
και Προπονητική».

3. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δημιουργική και Προσαρ-
μοσμένη Φυσική Αγωγή».

4. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αθλητικός Τουρισμός και 
Αναψυχή - Οργάνωση Αθλητικών Δρώμενων».

5. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Λειτουργική Διαχείριση 
Τραυματισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους».

6. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλος: «Σπουδές στο χορό: Διδα-
σκαλία, Παράσταση, Έρευνα».

7. Ίδρυση Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Ατομικά και Ομαδικά Προ-
γράμματα Λειτουργικής Άσκησης».

Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017, στο Τμή-
μα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Τ.Ε.Φ.Α.Α.-Δ.Π.Θ.) 
λειτουργούν σήμερα τα παρακάτω Π.Μ.Σ.:

1. Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Κλινική Άσκηση και 
Εφαρμογές της Τεχνολογίας στην Υγεία» του ΤΕΦΑΑ ΔΠΘ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86585Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

και του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»-Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπι-
κοινωνιών, διάρκεια 3 εξάμηνα, ΔΙΪΔΡΥΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ | Κλινική Άσκηση 
και Εφαρμογές της Τεχνολογίας στην Υγεία (duth.gr).

2. Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Φυσιολογία της Άσκησης και Προ-
πονητική», διάρκεια 3 εξάμηνα Φυσιολογία της Άσκησης 
και Προπονητική | Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(duth.gr).

3. Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δημιουργική και Προσαρμοσμένη 
Φυσική Αγωγή», διάρκεια 4 εξάμηνα, Δημιουργική και 
Προσαρμοσμένη Φυσική Αγωγή (duth.gr).

4. Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αθλητικός Τουρισμός, Οργάνωση 
Δρώμενων, Χορός», διάρκεια 3 εξάμηνα, Αθλητικός Του-
ρισμός, Οργάνωση Δρώμενων, Χορός (duth.gr).

5. Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Λειτουργική διαχείριση τραυμα-
τισμών σε Αθλητές και Ασκούμενους», διάρκεια 3 εξά-
μηνα, ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ | στη 
«Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών σε Αθλητές και 
Ασκουμένους» (duth.gr).

Επισημαίνεται ότι το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης διαθέτει πολυετή εμπειρία στην οργάνωση δεύ-
τερου και τρίτου κύκλου σπουδών (από το 1988) και δι-
αχρονικά έχει υλοποιήσει τα παρακάτω Π.Μ.Σ.:

- Ακαδημαϊκό έτος 1993-1994 έως 1997-1998 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπουργική απόφαση 
υπό στοιχεία Β1/228/26.3.1993 - Β’ 240). Απένειμε:

α) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Προπονητικής
β) Διδακτορικό Δίπλωμα στη Φυσική Αγωγή
Ακαδημαϊκό έτος 1998-1999 έως 2001-2002 διεύρυνε 

το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπουργική 
απόφαση τροποποίησης υπό στοιχεία Β7/318/4.6.1998 - 
Β’ 633). Απένειμε:

α) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Φυσικής Αγωγής με κατευ-
θύνσεις:

i) Προπονητικής 
ii) Παιδαγωγικών και 
iii) Υγείας και Αναψυχής 
β) Διδακτορικό Δίπλωμα στη Φυσική Αγωγή
- Συμμετοχή στο διιδρυματικό Διατμηματικό Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπουργική από-
φαση υπό στοιχεία Β7/325/04.06.1998 (Β’ 628) με τίτλο 
«Ανθρώπινη Απόδοση και Υγεία» των συνεργαζομένων 
Τμημάτων Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
των Πανεπιστημίων Αριστοτελείου, Δημοκρίτειου και 
Θεσσαλίας. Απένειμε:

α) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα στην Ανθρώπινη Απόδοση 
και Υγεία με βεβαιώσεις για τις παρακάτω επιστημονικές 
περιοχές

I. Άσκηση και Υγεία
II. Σχολική Φυσική Αγωγή
III. Προπονητική Ομαδικών Αθλημάτων
IV. Φυσική Δραστηριότητα για Ειδικούς Πληθυσμούς 
β) Διδακτορικό Δίπλωμα στην Ανθρώπινη Απόδοση 

και Υγεία
- Ακαδημαϊκό έτος 2002-2003 έως σήμερα διιδρυματι-

κόΔιατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΠΜΣ) στην «Άσκηση και Ποιότητα Ζωής» των Τμημά-

των Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας (υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 43320/
Β7/18.06.2002 - Β’ 825 και βάσει του- του ν. 3685/2008 
αναμορφώθηκε με την υπουργική απόφαση υπό στοι-
χεία 130239/B7/13.8.2014- Β’ 2321). Απονέμει:

α) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης Φυσικής Αγω-
γής στην «Άσκηση και Ποιότητα Ζωής» με τις εξής κα-
τευθύνσεις:

I. Μεγιστοποίηση Αθλητικής Επίδοσης ή Απόδοσης
II. Παιδαγωγική και δημιουργική μάθηση
III. Πρόληψη-Παρέμβαση- Αποκατάσταση
IV. Φυσική Δραστηριότητα και Αθλητική Αναψυχή (μέ-

χρι το 2013-2014 η οποία εν συνεχεία με την αναμόρφω-
ση του ΔΠΜΣ μετονομάσθηκε σε Οργάνωση Φυσικής 
Δραστηριότητας και Αθλητισμού Αναψυχής)

β) Διδακτορικό Δίπλωμα στη Φυσική Αγωγή (μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 2008-2009*)

(*Από το ακαδημαϊκό έτος 2009-2010 και μέχρι σήμε-
ρα Διδακτορικά Διπλώματα απονέμονται από το Τμήμα 
βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας).

Η διαχρονική λειτουργία των παραπάνω προγραμμά-
των πραγματοποιήθηκε στο Τ.Ε.Φ.Α.Α.-Δ.Π.Θ., το οποίο 
διαθέτει αίθουσες διδασκαλίας με κατάλληλο τεχνολο-
γικό εξοπλισμό και σύνδεση στο διαδίκτυο, καθώς και 
εργαστηριακούς χώρους που παρέχουν τη δυνατότητα 
και καλύπτουν τις εξειδικευμένες διδακτικές ή ερευνη-
τικές ανάγκες των μεταπτυχιακών φοιτητών του προτει-
νόμενου Π.Μ.Σ. Επισημαίνεται επίσης, ότι η εκπαιδευτική 
δομή και η διάρθρωση λειτουργίας του προτεινόμενου 
Π.Μ.Σ. απασχολεί ικανό αριθμό μελών ΔΕΠ και Ε.Ε.Π. 
από το Τ.Ε.Φ.Α.Α. του Δ.Π.Θ. με εξειδικευμένα γνωστικά 
αντικείμενα που έχουν τη δυνατότητα να εμπλακούν σε 
ένα επιπλέον πρόγραμμα Π.Μ.Σ., χωρίς να αμελήσουν τις 
κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

2.β. Αναγραφή των προγραμμάτων αντίστοιχου περι-
εχομένου (γνωστικού αντικειμένου) που οργανώνονται 
στην ημεδαπή

Βάσει των υπαρχόντων Π.Μ.Σ. που προσφέρονται από 
τα Α.Ε.Ι. της χώρας, διαπιστώνεται ότι στο γνωστικό πεδίο 
«Λειτουργική διαχείριση τραυματισμών σε Αθλητές και 
Ασκούμενους» δεν παρέχονται ανάλογα προγράμματα 
σπουδών στην ημεδαπή. Το παρόν Π.Μ.Σ. είναι το μονα-
δικό που συνδυάζει τη μεταπτυχιακή εξειδίκευση και τη 
θεωρητική εμβάθυνση επιστημόνων διαφόρων ειδικο-
τήτων σε θέματα που σχετίζονται με την επιστήμη της 
άσκησης για την πρόληψη και αποκατάσταση των μυ-
οσκελετικών τραυματισμών αθλητών και ασκουμένων, 
διαμέσου ακαδημαϊκής και εφαρμοσμένης διδασκαλίας 
και έρευνας, χρησιμοποιώντας σύγχρονες διεπιστημονι-
κές και διαθεματικές προσεγγίσεις και μεθόδους εκπαί-
δευσης. Η διαπίστωση αυτή ισχύει με βάση τα Π.Μ.Σ. που 
προσφέρονταν έως και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
και δεν δύναται να προβλεφθεί η ίδρυση νέων μεταπτυ-
χιακών προγραμμάτων σπουδών ή η τροποποίηση των 
υπαρχόντων.

2.γ. Αναγραφή εναλλακτικών πηγών χρηματοδότησης
Στον προϋπολογισμό που αναγράφεται παρακάτω 

προβλέπονται δαπάνες βάσει του προβλεπόμενου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86586 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

αριθμού φοιτητών. Σε περίπτωση μικρότερου αριθμού 
φοιτητών θα μειωθεί το κόστος λειτουργίας του προ-
γράμματος λόγω μικρότερων δαπανών για αναλώσιμα 
και εξοπλισμό. Κατά συνέπεια, είναι δυνατή η υλοποίηση 
του προγράμματος.

Οι μόνες εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης ωστό-
σο μπορεί να είναι ο προϋπολογισμός του Δ.Π.Θ. ή του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ του 
ΔΠΘ) ή του ΥΠΠΕΘ.

2.δ. Η ύπαρξη της βασικής υποδομής και του αναγκαί-
ου εξοπλισμού για τη λειτουργία του προγράμματος.

Το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, 
προκειμένου να εξυπηρετήσει την απρόσκοπτη λειτουρ-
γία του Π.Μ.Σ. «Λειτουργική διαχείριση τραυματισμών 
σε Αθλητές και Ασκούμενους» διαθέτει αίθουσες διδα-
σκαλίας με τεχνολογικό εξοπλισμό για την προβολή εκ-
παιδευτικού υλικού, καθώς και σύνδεση στο διαδίκτυο. 
Υπάρχουν επίσης κατάλληλοι εργαστηριακοί χώροι που 
διαθέτουν τεχνολογικό εξοπλισμό προκειμένου να εξυ-
πηρετήσουν ειδικές διδακτικές ή ερευνητικές ανάγκες 
των μεταπτυχιακών φοιτητών του Προγράμματος. Πιο 
συγκεκριμένα, το Τ.Ε.Φ.Α.Α. του Δ.Π.Θ. διαθέτει:

- Δύο (2) αμφιθέατρα διδασκαλίας, χωρητικότητας 
600 ατόμων και 250 ατόμων, τα οποία μπορούν να χρη-
σιμοποιηθούν για τη διεξαγωγή ημερίδων, συνεδρίων, 
σεμιναρίων και διαλέξεων.

- Έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας: τρεις (3) από αυτές 
χωρητικότητας 50 ατόμων και τρεις (3) χωρητικότητας 
40 ατόμων, που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τη 
διδασκαλία των μαθημάτων

- Μια (1) αίθουσα χορού
- Μια (1) αίθουσα τηλεδιάσκεψης χωρητικότητας 30 

ατόμων
- Δύο (2) αίθουσες Η/Υ, χωρητικότητας 25 ατόμων η 

κάθε μία, με δυνατότητα ατομικής χρήσης ηλεκτρονικού 
υπολογιστή

- Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων εξοπλισμένη με μηχα-
νήματα εκγύμνασης με βάρη

- Εργαστήριο Φυσικής Αγωγής και Άθλησης με έξι Κα-
τευθύνσεις:

- Κλινικής Εργοφυσιολογίαςκαι Φυσιολογίας της Άσκη-
σης

- Θεραπευτικής Άσκησης και Αποκατάστασης
- Εμβιομηχανικής
- Φυσικής Απόδοσης
- Κινητικής Απόδοσης και Φυσικής Αγωγής
- Αθλητικού Τουρισμού και Αναψυχής
- Δύο (2) κλειστά γυμναστήρια: ένα (1) μικρό κλειστό 

γήπεδο καλαθοσφαίρισης και ένα (1) μεγάλο κλειστό 
γυμναστήριο χωρητικότητας 4.000 θέσεων, με γήπε-
δο χειροσφαίρισης, καλαθοσφαίρισης και πετοσφαί-
ρισης καθώς και χώρους για τα αθλήματα της πάλης, 
Taekwondo και εναλλακτικών μορφών άσκησης που 
δύναται να χρησιμοποιηθούν για τη συλλογή δεδομέ-
νων με μετρήσεις πεδίου.

- Στάδιο ολυμπιακών διαστάσεων που διαθέτει γήπεδο 
ποδοσφαίρου με χλοοτάπητα, στίβο 400m και 8 διαδρο-
μές με συνθετικό τάπητα και κερκίδες χωρητικότητας 
2.000 ατόμων.

- Κλειστό κολυμβητήριο με πισίνα 25m, πισίνα καταδύ-
σεων 25x25m, μικρή πισίνα εκμάθησης και κερκίδες χω-
ρητικότητας 1.500 ατόμων, καθώς επίσης και αίθουσες 
διδασκαλίας, γυμναστήριο, ιατρείο και άλλους βοηθητι-
κούς χώρους με σκοπό την πληρέστερη εκπαίδευση των 
φοιτητών αλλά και τη δυνατότητα συλλογής δεδομένων.

- Βιβλιοθήκη που διαθέτει περίπου 30.000 τόμους σε 
βιβλία, τίτλους επιστημονικών περιοδικών, διδακτορικές 
και μεταπτυχιακές διατριβές, διπλωματικές εργασίες, με-
γάλη συλλογή από βιντεοταινίες, εκπαιδευτικά CD-ROM, 
μουσικά cd και κασέτες για τις επιστήμες που θεραπεύ-
ονται στο Τμήμα. Επιπρόσθετα, διαθέτει online συνδέ-
σεις επιτρέποντας τη συνεχή πρόσβαση των χρηστών σε 
διεθνείς βάσεις πληροφοριών με σκοπό την αναζήτηση 
βιβλιογραφίας.

Το κτίριο του Τμήματος διαθέτει ράμπα πρόσβασης 
και δύο (2) ανελκυστήρες επιτρέποντας την πρόσβα-
ση σε όλους τους χώρους διδασκαλίας, εκπαίδευσης 
και έρευνας σε ΑμΕΑ, προκειμένου να εξασφαλίζεται 
η απρόσκοπτη συμμετοχή τους στην εκπαιδευτική και 
ερευνητική διαδικασία, εφόσον επιλεγούν ως μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές του Προγράμματος.

Άρθρο 13 
Τέλη φοίτησης

Το ανώτατο ποσό τελών φοίτησης του ΠΜΣ ανέρχε-
ται σε «τρεις χιλιάδες ευρώ» (3000) ευρώ. Το ύψος των 
προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το σύνολο του 
προγράμματος καθορίζεται στο ΦΕΚ ίδρυσης του ΠΜΣ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους 
και συγκεκριμένα η πρώτη δόση καταβάλλεται κατά την 
εγγραφή του φοιτητή και η άλλη δόση πριν την έναρξη 
του Β’ εξαμήνου στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη 
Γραμματεία. Η έγκαιρη καταβολή της 1ης δόσης αποτελεί 
προϋπόθεση για την παρακολούθηση του προγράμμα-
τος. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν 
εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. Ση-
μειώνεται ότι, σε περίπτωση διαγραφής ή διακοπής της 
φοίτησης, το μέρος των τελών φοίτησης, το οποίο έχει 
ήδη καταβληθεί, δεν επιστρέφεται.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΔΠΘ, ο οποίος 
είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους. Στο ΠΜΣ παρέ-
χεται η δυνατότητα απαλλαγής από αυτά σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Από τα ανωτέρω εξαιρούνται όσοι/ες φοιτητές/-τρι-
ες απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης. Δύνανται να 
απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής διδά-
κτρων, οι φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. οι οποίοι πληρούν 
τα κριτήρια της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας. Μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτη-
τών στο Πρόγραμμα και κατά τη διάρκεια εγγραφής, 
οι επιτυχόντες/-ούσες μπορούν να καταθέτουν αίτηση 
για απαλλαγή τους από την υποχρέωση καταβολής τέ-
λους φοίτησης. Αιτήσεις που δεν συνοδεύονται από τα 
απαραίτητα πιστοποιητικά και λοιπά δικαιολογητικά που 
ορίζονται από τον νόμο, δεν θα λαμβάνονται υπόψη. Η 
αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης ανακοινώνεται πριν 
την ολοκλήρωση των εγγραφών και την έναρξη των μα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86587Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

θημάτων. Οι αιτούντες απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
δεν καταβάλλουν τέλη παρά μόνο μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας απαλλαγής τους και σε περίπτωση αρ-
νητικής απάντησης. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη 
συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής 
Σχολής και έγκριση των αρμοδίων οργάνων μπορεί να 
αναπροσαρμόζονται τα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 14
Πόροι Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών - Οικονομική διαχείριση

1. Οι πόροι και η χρηματοδότηση του ΠΜΣ δύνανται 
να προέρχονται από: 

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (ΑΕΙ) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Ως προς τα έσοδα αναγράφονται οι πηγές χρηματοδό-

τησης- εισροές, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 
84 του ν. 4957/2022, και τα αντίστοιχα ποσά-αναμενόμε-
νες εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης.

Παρακάτω παρατίθεται αναλυτικός προϋπολογισμός 
λειτουργίας κατά κατηγορίες. Το συνολικό ύψος των εσό-
δων του Π.Μ.Σ. υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% 
των φοιτητών που δύναται να απαλλάσσεται από την 
καταβολή τελών φοίτησης. Σε περίπτωση που οι δικαι-
ούχοι απαλλαγής καταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι 
από 30%, θα υπάρξουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του Ιδρύ-
ματος θα μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά και θα 
υπάρχει αναπροσαρμογή των εσόδων που αναφέρονται 
στον παρακάτω πίνακα.

Έσοδα
1 Τέλη φοίτησης (24Χ3.000) 72.000

2 Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οι-
κονομικές ενισχύσεις

3 Κληροδοτήματα

4 Πόροι από ερευνητικά έργα ή προγράμ-
ματα

5 Ίδιοι πόροι του ΔΠΘ

6. Κρατικός προϋπολογισμός ή το Εθνικό
Πρόγραμμα Ανάπτυξης

Σύνολο 72.000
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 

από τον/την ίδιο/α τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοι-
τητή/τριας.

3. Η οικονομική διαχείριση των πόρων του ΠΜΣ πραγ-
ματοποιείται από τον ΕΛΚΕ - ΔΠΘ που έχει αναλάβει τη 
διοικητική υποστήριξη του ΠΜΣ.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022, 
το τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων που 

προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατείται από 
τον ΕΛΚΕ - ΔΠΘ. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το 
ποσοστό παρακράτησης υπέρ του ΕΛΚΕ - ΔΠΘ για την 
οικονομική διαχείριση του ΠΜΣ.

Ως προς τα έξοδα αναγράφονται οι κατηγορίες των 
λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμε-
νόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του ΠΜΣ κατανέμονται σύμ-
φωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Έξοδα - κατηγορίες δαπανών

1
Αμοιβές διδακτικού, διοικητικού και 
τεχνικού
προσωπικού

38.000

2 Δαπάνες μετακίνησης 3.000

3

Δαπάνες για συμμετοχή σε 
εκπαιδευτικές
δράσεις διδασκόντων και προώθησης 
του ΠΜΣ

2.900

4 Δαπάνες Προμηθειών, Λογισμικών και
Συντήρησης Εξοπλισμού 2.000

5

Δαπάνες για οργάνωση και 
υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων 
(Σεμινάρια, Συνέδρια
κ.α)

1.500

6 Αναλώσιμα 2.000

7 Υποτροφίες 1.000

ΜερικόΣύνολο (70%) 50.400

9 Λειτουργικά έξοδα Ιδρυμάτων (30%) 
ΕΛΚΕ 21.600

Σύνολο 72.000
4. Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η των υλοποιούμενων 

έργων του ΠΜΣ ορίζεται ο/η Διευθυντής/τρια του ΠΜΣ, 
ο/η οποίος/α αναλαμβάνει τα καθήκοντα, τις υποχρε-
ώσεις και τις αρμοδιότητες του/της Επιστημονικού/ής 
Υπευθύνου/ης, όπως προσδιορίζονται στον νόμο και 
στον εγκεκριμένο από τη Σύγκλητο Οδηγό Διαχείρισης 
και Χρηματοδότησης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

5. Για την αποτελεσματική υλοποίηση του εγκεκριμέ-
νου από την αρμόδια Συνέλευση του Τμήματος, προϋ-
πολογισμού του ΠΜΣ και την προσαρμογή αυτού στις 
εκάστοτε ανάγκες, ο/η Διευθυντής/τρια του ΠΜΣ και Επι-
στημονικός/η Υπεύθυνος/η του Έργου, δύναται, κατόπιν 
προηγούμενης σύμφωνης γνώμης των παραπάνω αρμο-
δίων οργάνων, να αιτείται προς την Επιτροπή Ερευνών 
προς έγκριση την αυξομείωση ή και την ανακατανομή 
των προϋπολογισθέντων ποσών στην κάθε κατηγορία 
δαπάνης του προϋπολογισμού. Στην περίπτωση τρο-
ποποίησης των τελών φοίτησης προσαπαιτείται η δη-
μοσίευση της σχετικής τροποποίησης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

6. Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, ο/η 
Διευθυντής/ρια του ΠΜΣ, που είναι παράλληλα Επιστη-
μονικός/ή Υπεύθυνος/η του προγράμματος, δύναται να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86588 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

αιτηθεί από την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας τον ορισμό Αναπληρωτή 
Επιστημονικού/ής Υπευθύνου/ης για τις ανάγκες οικο-
νομικής διαχείρισης του ΠΜΣ σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 234 του ν. 4957/2022. Για την αξιολόγηση 
της αναγκαιότητας συστήνεται το αίτημα του Διευθυντή 
του ΠΜΣ να συνοδεύεται από απόφαση του αρμόδιου 
οργάνου του ΠΜΣ (Συνέλευσης Τμήματος ή Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών).

7. Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορούν ερ-
γασία που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους, 
όπως αυτές εξειδικεύονται στον Κανονισμό του Ιδρύ-
ματος.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 15
Κριτήρια εισαγωγής του ΠΜΣ

1. Στο ΠΜΣ «Λειτουργική Διαχείριση Τραυματισμών 
σε Αθλητές και Ασκούμενους» γίνονται δεκτοί/ές κά-
τοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ, ΤΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με 
την προϋπόθεση ότι ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.). Στην πε-
ρίπτωση που δεν έχει εκδοθεί Πράξη του ΔΟΑΤΑΠ θα 
εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 304 
παρ. 4 του ν. 4957/2022.

2. Η Γραμματεία του οικείου Τμήματος ελέγχει αν 
το ίδρυμα της αλλοδαπής που απένειμε τον τίτλο του 
πρώτου κύκλου σπουδών ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο 
τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύ-
πων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που 
είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

3. Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ μπο-
ρούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως υπερά-
ριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά ΠΜΣ, εφόσον 
υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπουδών και 
το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι συναφή 
με το αντικείμενο του ΠΜΣ.

Άρθρο 16
Διαδικασία επιλογής εισακτέων - 
εγγραφή στο ΠΜΣ

A. Υποβολή αιτήσεων για την εισαγωγή σε ΠΜΣ
1. Το ΔΠΘ εφαρμόζοντας τις αρχές των ίσων ευκαιριών 

και υποστηρίζοντας τη συμπεριληπτικότητα παρέχει δι-
καίωμα συμμετοχής στα ΠΜΣ κάθε ενδιαφερόμενου/ης 
που πληροί τις απαραίτητες προϋποθέσεις.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής 
Σχολής δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών. Στην προ-
κήρυξη αναγράφονται όλες τις σχετικές λεπτομέρειες 

(ημερομηνίες και τόπος κατάθεσης της αίτησης, απαραί-
τητα δικαιολογητικά που πρέπει να τη συνοδεύουν, κ.ά.).

3. Oι ενδιαφερόμενοι υποβάλουν τον φάκελο της 
υποψηφιότητάς τους (Αίτηση και Δικαιολογητικά) ηλε-
κτρονικά και η επεξεργασία των αιτήσεων γίνεται μη-
χανογραφικά. Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να ελέγχουν 
προσεκτικά τις οδηγίες, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται 
πλήρης εμπρόθεσμα. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή ετερο-
χρονισμένα δικαιολογητικά δεν γίνονται δεκτά.

Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986 και η ανακρίβεια των δηλούμενων στοιχεί-
ων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές 
κυρώσεις.

Με την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας, οι υπο-
ψήφιοι αποδέχονται ρητά την επεξεργασία των προσω-
πικών τους δεδομένων για τις ανάγκες του Προγράμμα-
τος (GDPR - Ευρωπαϊκός Γενικός Κανονισμός Προστασίας 
Δεδομένων, ΕΕ 2016/679).

Όσοι υποψήφιοι επιλεγούν θα κληθούν να καταθέσουν 
τον φάκελο της υποψηφιότητάς τους και σε έντυπη μορ-
φή προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους.

Οι προϋποθέσεις για την εισαγωγή στο Πρόγραμμα 
είναι:

Οι προϋποθέσεις για την εισαγωγή στο Πρόγραμμα 
στην είναι:

α) Πτυχίο/Δίπλωμα Α.Ε.Ι. ή βεβαίωση περάτωσης 
σπουδών από Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
ημεδαπής ή ομοταγή αναγνωρισμένα Ιδρύματα της 
αλλοδαπής (το ίδρυμα απονομής του τίτλου της αλλο-
δαπής να ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής και ο τύπος του τίτλου αυτού 
να ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής που είναι 
αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ)

β) Καλή γνώση (Β2) μιας από τις γλώσσες αγγλική, γαλ-
λική, γερμανική, ιταλική, ισπανική.

Τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που προσκομίζουν 
οι υποψήφιοι αξιολογούνται με βάση τον πίνακα γλωσ-
σομάθειας που χρησιμοποιείται στον ΑΣΕΠ.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων
Η αξιολόγηση των υποψηφίων για την εισαγωγή στο 

Πρόγραμμα γίνεται με συνυπολογισμό των παρακάτω 
κριτηρίων. Τα μόρια που αντιστοιχούν σε κάθε κριτήριο 
λειτουργούν αθροιστικά χωρίς ωστόσο να είναι αναγκαίο 
ο υποψήφιος να ανταποκρίνεται σε όλα. Όλα τα κριτήρια 
είναι μετρήσιμα και δίνουν ένα ορισμένο αριθμό μορίων 
κατά περίπτωση. Ειδικότερα, τα κριτήρια επιλογής των 
υποψηφίων είναι:

1. Γενικός βαθμός πτυχίου. Παράρτημα Διπλώματος 
ή πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας, στο οποίο 
αναγράφεται και ο βαθμός πτυχίου (Μέγιστο 20 μόρια). 
Η μοριοδότηση γίνεται με βάση το βαθμό πτυχίου πολ-
λαπλασιαζόμενο με το συντελεστή 2.

2. Χρόνος κτήσης πτυχίου (Μέγιστο 20 μόρια). Η μο-
ριοδότηση υπολογίζεται με βάση τα χρόνια που έχουν 
μεσολαβήσει από την απόκτηση του πτυχίου. Λαμβάνει 
1 μόριο για κάθε έναν χρόνο που έχει μεσολαβήσει από 
το έτος λήψης του πτυχίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86589Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

3. Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά της ημεδα-
πής ή/και αλλοδαπής, Προφορικές ή αναρτημένες ανα-
κοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια ή επιστημονικές 
ημερίδες ή σύντομα άρθρα (shortpapers) σε επιστημο-
νικά συνέδρια της ημεδαπής ή αλλοδαπής (Μέγιστο 15 
μόρια, 5 μόρια για κάθε ένα). Μοριοδοτείται με 5 μόρια ο 
1ος συγγραφέας σε όλες τις περιπτώσεις (ανακοινώσεις, 
δημοσιεύσεις κ.λπ.), με 3 μόρια ο 2ος συγγραφέας και 
από 1 μόριο ο συγγραφέας στις υπόλοιπες θέσεις.

4. Δεύτερο πτυχίο από άλλο Τμήμα ΑΕΙ ή ΤΕΙ (15 μόρια). 
Η μέγιστη μοριοδότηση σ’ αυτό το κριτήριο δεν μπορεί 
να ξεπεράσει τα 15 μόρια.

5. Για τους κατόχους πιστοποιητικών στην ξένη γλώσ-
σα σε ανώτερο επίπεδο του Β2 (καλής γνώσης), προστί-
θεται 10% των μορίων που συγκέντρωσαν.

Ο τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) των ανωτέρω 
κριτηρίων ανήκει στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης της 
ΜονοτμηματικήςΣχολής. Μετά από εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), καθορίζονται οι λεπτομέρειες 
εφαρμογής των κριτηρίων αυτών, τα οποία αναφέρονται 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και συνε-
κτιμώνται κατά την επιλογή.

B. Αξιολόγηση των αιτήσεων για την εισαγωγή σε 
ΠΜΣ - εγγραφή στα ΠΜΣ

Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή οποία συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής ύστερα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) του Προ-
γράμματος.

Απαρτίζεται από τρία μέλη, τα οποία δύναται να είναι 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, οι οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η επιτροπή αξιολογεί το σύνολο των φακέλων υπο-
ψηφιότητας που καλύπτει τις προϋποθέσεις και η τελική 
μοριοδότηση των υποψηφίων γίνεται μόνο για τα παρα-
στατικά που έχουν εμπρόθεσμα κατατεθεί και γίνονται 
αποδεκτά από την Επιτροπή.

Ο πίνακας των επιτυχόντων επικυρώνεται σε κάθε 
περίπτωση από την Συνέλευση της Μονοτμηματικής 
Σχολής του Π.Μ.Σ.

Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
1. Καταρτίζεται αρχικά από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 

ένας πλήρης κατάλογος όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
2. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων:
i. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τις 

προϋποθέσεις.
ii. ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους, προβαίνει 

στην προδημοσίευση του προσωρινού πίνακα επιλογής 
και ανακοινώνει τη χρονική διάρκεια των ενστάσεων.

iii. μετά την εξέταση των ενστάσεων και με βάση την 
τελική βαθμολογία του υποψηφίου, καταρτίζει με αξιο-
λογική σειρά τον τελικό πίνακα επιλογής.

Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων επικυρώνεται από 
τη Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής και αναρτά-
ται στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του 
προγράμματος σύμφωνα με τις διατάξεις περί προστα-
σίας προσωπικών δεδομένων

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι ισο-
βαθμήσαντες υποψήφιοι με την προϋπόθεση ότι δεν 
υπερβαίνουν το μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων στο Π.Μ.Σ., εισάγεται ο υποψήφιος που έχει 
τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, για τον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
και του Ιδρύματος, τον Εσωτερικό Κανονισμό, τον Κώδι-
κα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας και κάθε άλλο έγγραφο 
ενημέρωσης που κριθεί απαραίτητο, καλούνται να απα-
ντήσουν εγγράφως σε προθεσμία τριών (3) ημερών, για 
το αν αποδέχονται την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. και τους 
όρους λειτουργίας του. Η μη εντός της ανωτέρω προθε-
σμίας απάντηση του επιλεγέντα υποψηφίου ισοδυναμεί 
με άρνηση αποδοχής και η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνει τον αμέσως επόμενο στη σειρά αξιολόγησης 
από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων.

Εγγραφή στο Π.Μ.Σ.
Ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. η χρο-

νική διάρκεια των εγγραφών καθώς και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.

Οι επιτυχόντες/ούσες καταθέτουν αυτοπροσώπως ή 
στέλνουν ταχυδρομικά ή ηλεκτρονικά τα σχετικά δικαι-
ολογητικά. Η εγγραφή θεωρείται ότι περατώθηκε, όταν 
προσκομιστούν όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Με την εγγραφή του/της σε ΠΜΣ ο/η φοιτητής/τρια 
παραλαμβάνει από τη Γραμματεία το ετήσιο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Προγράμματος.

Οι ΜΦ δύνανται να αμείβονται από πόρους προερ-
χόμενους από χρηματοδοτούμενα εθνικά και διεθνή 
ερευνητικά προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα (π.χ. 
ΕΣΠΑ), ιδιωτικούς και ίδιους πόρους. Δύνανται επίσης να 
λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς ή διεθνείς φορείς 
και ιδρύματα, από συγχρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα (π.χ. ΕΣΠΑ), ιδιωτικούς και ίδιους πόρους σύμφωνα 
με το τυχόν ειδικότερο κανονιστικό πλαίσιο του φορέα 
χρηματοδότησης.

Οι ΜΦ δύνανται να συνάπτουν συμβάσεις υποτροφίας 
μέσω του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ, όπως ορίζεται στην ισχύουσα 
νομοθεσία και στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ.

Άρθρο 17
Οδηγός Σπουδών

1. Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών των ΠΜΣ 
και διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
φοιτήτριες.

2. Ο Οδηγός Σπουδών πρέπει να περιλαμβάνει:
- Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδα-

σκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές παροχές, 
υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, τις υποχρεώσεις 
αυτών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών του Τμήματος.

- Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του ΔΜΣ σε όλα τα μα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86590 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

θήματα τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών.
- Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών ανά ειδίκευση, 

τους τίτλους και σύντομη περιγραφή (syllabus) των μα-
θημάτων, σεμιναρίων, εργαστηρίων και κλινικών ασκή-
σεων του ΠΜΣ, η διεξαγωγή πρακτικής άσκησης, η εκ-
πόνηση διπλωματικής εργασίας ή η διεξαγωγή άλλων 
εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων που 
ορίζονται ως υποχρεωτικές ή επιλογής για την επιτυχή 
ολοκλήρωση του ΠΜΣ, με αναφορά του αριθμού των 
πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer and 
Accumulation System ECTS) που απονέμονται ανά πε-
ρίπτωση.

- Την επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος 
και τη γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, η 
οποία δύναται να διαφέρει της ελληνικής.

- Τους κανόνες εξετάσεων και αξιολόγησης των επι-
δόσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών που περι-
λαμβάνονται στον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των ΠΜΣ.

Άρθρο 18 
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε ενε-
νήντα (90), με διάρκεια φοίτησης τριών (3) εξαμήνων. 
Τα οκτώ (8) προσφερόμενα μαθήματα (60 πιστωτικές 
μονάδες) επιμερίζονται στα 2 πρώτα εξάμηνα σπου-
δών (Α’ , Β’) και η συγγραφή με δημόσια παρουσίαση 
και θετική αξιολόγηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ή η υλοποίηση Πρακτικής Άσκησης (30 πιστω-
τικές μονάδες) στο Γ’ εξάμηνο. Η γλώσσα διδασκαλίας 
των μαθημάτων είναι η Ελληνική, η συγγραφή της Απο-
λογιστικής Έκθεσης της Πρακτικής Άσκησης είναι στην 
ελληνική γλώσσα, ενώ η εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας μπορεί να είναι είτε στην ελληνική γλώσσα είτε 
στην αγγλική γλώσσα.

Κάθε υποχρεωτικό μάθημα αναπτύσσεται σε τριάντα 
εννέα (39) διδακτικές ώρες.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. δια-
μορφώνεται ως εξής:

 
  ' 

 
 

 
 

  & 
  

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
CTS 

101 

   
  

 
TOOLS AND 

TECHNIQUES IN 
FUNCTIONAL 

EXERCISE 

 12 18 9 7,5 

102 

 
  

  
 

 

 12 18 9 7,5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86591Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

OVERUSE SYNDROME 
AND SPINE 

DYSFUNCTIONS 

103 

 
  

 
INJURIES OF 

ATHLETES AND 
TRAINEES 

 12 18 9 7,5 

104 

 & 
  

 
 

 
TEST AND 

EVALUATIONS ON 
FUNCTIONAL 
TRAINING OF 

INJURED ATHLETES 

 21 9 9 7,5 

    30 

  ' 

 
 

 
 

  & 
  

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
CTS 

201 
 

INDIVIDUALIZED 
PHYSICAL CONDITION 

EXERCISE 

 24 6 9 7,5 

202 

 
 

  
 
 

DESIGN OF 
PREVENTION AND 

FUNCTIONAL RETURN 
TO PLAY PROGRAMS 

 12 18 9 7,5 

203 
 

COMMUNICATION 
AND COUNSELING IN 
INJURED ATHLETES 

AND TRAINEES 

 9 21 9 7,5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86592 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

204 

 
 

 
BIOMECHANICSOFMUSCU

LOSKELETALINJURIES 

 18 12 9 7,5 

   ’  30 

 
 

   

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  
 

 ( . . .)   
 

 

 

 

 

___ 

 

___ 

 

30 

   

 

___ ___ 30 

 
  (syllabus)   

 
 

 
      

 
1o   . .  

  
  

  

          
         

      ,   
       .  

 
        /  

    : 
          
         

 ( , , )  
         

       
 

           
       

     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86593Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

         , 
      

   ,    
         

,      .  
           

   , ,  , 
      

         
  ,    

          
    

        
 

 
 

          
  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       
      .  

  /    /  
        

.  

 

 
 

     
  

 
1o   . .  

  
  

  

        
        

      ,    
       

        
  . 
        /  

    : 
          

        
   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86594 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

        
 .  

          
       

          
       

    
        

,       
. 

        
    . 

           
   ,     , 

         
     .  

     , ,     
       

     .  
         

    ,   
       

 .  
         

       
   

 
 

 
          

  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       
      .  

  /    /  
        

.  

 

 
 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86595Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

 
1o   . .  

  
  

  

        
         

     ,    
       

      . 
        /  

    : 
        

  ,     
 ,      

     
          

       
     .  

          
  ,      

       
     

           
     

       
        

          
     

   . 
      ( ,  , 

  )     
      

  
           

,       
     

           
      

       
 

 
          

  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86596 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

      .  
  /    /  

        
.  

 

 
 

     
  

 
1o   . .  

  
  

  

         
     ,   , 

  ,  ,      
        

  .  
 

       ,  
/     : 

       
         

    
         

    
         

 
         

      
       
. 

      7     
  FMS (FunctionalMovementScreen) 

     ( , , 
 )      . 

          
      ,   
        

 
           

     
      

 
 

 
          

  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86597Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       
      .  

  /    /  
        

.  

 

 
 

    

 
2o   . .  

  
  

  

         
    )   

    , )   
         
. 

 
        /  

    : 
       

 , ,       
   .  

          
   

       
    

 
 

          
  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       
      .  

  /    /  
        

.  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86598 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

 
 

    
  

 
2o   . .  

  
  

  

        
        

    ,    
       

         
  ,   ,    

.  
        /  

    : 
         

       
        FIFA  

  -    
, 11+  

       
   pilates     

   
       

   pilates      
   

       
      ,    

   
         

     ,     
        

 
 

 
 

          
  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       
      .  

  /    /  
        

.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86599Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

 
 

     

 
2o   . .  

  
  

  

        
       

   /     
,       

       . 
        /  

    : 
         

      
/         

   .  
 ,        

        
         

  
      

       
      

       
     .  

         
        

    
        

      
      . 

 
 

 
          

  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86600 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

       
      .  

  /    /  
        

.  

 

 
 

   

 
2o   . .  

  
  

  

         
        

   ,     
        

      ,  
       

       
 

          
   : 

•       ,  
,  ,     . 

•       ,  , 
 ,      

•        
 . 

•        
     . 

•         
        

. 
•          

        
  . 

 
 

 
          

  ,     ( )  
  ,     ( ) 

   ,    , 
          
 ,         
   /     

      /  
/ . 

 
 

 : . 

        
   ,    
,   ,    
       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86601Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

      .  
  /    /  

        
.  

 

/              
         

       . 

 
   ( ) 

 
   /          

   ,       
          ,  
       . 

 . . .         
   .  

 . . .       . 

    . . . /         
      

  . . . 

     /       
 ,     ’  ,     

    ,    
     . 

 /  /          
 , ,   /  ,      
    . 

      /  ,   
 ,    /  /     

     ,     
 /  / . 

    :  

          
       . . .     
  . . .     ,    

   ,       
  , 

           
      ,     
,        .   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86602 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

       
 ,     /  /   

         
     . 

         
          

    . . .    
       .   

            
         
          

    . 

 . . .         
  .    ,   

       . 
          

  ,        
 ,       

. 
    , /    /  

/          
        

          
         ( urnitin) 

    .  /     
           

/             
. 

     ,    
   . .  . . .  ,     

,        
     ,     

       . 

      ,  
          

   ,      
 . 

         
,         

  . . .       (    
  )       

          
       . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86603Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

     . . .,  
    ,      

. 

,          
    ,     

          
 .       , 

      . 

 
  ( ) 

          
     . . .    
: 

) /  /         
   ( . . .)    

 ( . . )    . . .      
     . .    

 ,       
   . 

)  / - /     /  
      /  ’    
     ,      

        
   /  / .  - /  

   . . . 

       ’   
 ,      -
/   . .,      . . .,   

   - . 
           
      ,     

,     ,     
. 

 . .   30   (ECTS),   
           

  . 
           

. . .,         
          

          
     ,      

           
. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86604 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

 
1.  - /     

 - /   . .      
  . . .           

          
   . . .,      
         . ., 

   . 

 
2.      

         
         

   . . .    , 
 , , ,  ,  , 

 , ,    
    . . .     

,          
    . 

         
   . 

         
,  ,         

   ,     
.   

       /    
       /   

        
         

     . 
3.    

           
     ,     

- /   . .      
 .  

         
        (     

 )        
           

     . 

   . .     /    
   : 

-       ,   
        . . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86605Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

-     /      
          

-   . 
 
        

           
 . 

 
 19 

   

 

1.          
       , 

          
    .      

  /  /   /  /   
       . 

2.           
         
       /   
. 

3.            
          . 

4.            
   (0)    (10). 

5.         
 . 

6.           /   
    :      

          
    .     

       . 

7.            
 ,        

         
     /  /  .  

8.        (3)    , 
  ,     /     

,     ,     
           

         ,   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86606 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

       .     
            (1) 

     ,        
     ,      

,     .       
      (60)      

, /  /         
 ,    /        

.         
     .  

9.       ,       
 ,    /  ,   

 (12) . 

 

 20 

       
   

1. /  /         
  ,      ,  
       .   

         
         

  ,   ’     
         (7,5/10),   

          
         

   ,      
      ,   

        . 

2.     /       
          (30%)  

   /    .   
          
    ,    

  .       
    ,      
      . 

3.              
         

/   .  

4.     /  /       
  . 1,     : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86607Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

)           (2) 
          

      ,     , 
  ,        , 

       (26) ,      
        7  . 4172/2013 ( ’ 

167),       (70%)    
  ,      

      ( ),    
      (26 )       

      , 
)          (2) 

           
(100%)      ,  

       ,     
  26     , 

)           (2) 
          

       ,       
 ,       

 ,       (100%)   
   ,     
    . 

5.          26      
            

    (1)        
            

 (50%)      ,    
  . )  . 4      (70%)   

     (100%)     
 . 

6.           
         

      . 
7.          

       (1)     
 . 

 8.          . 
 

 21 
 –   

 
 . . .  ,        

 ,  (1) ,     
         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86608 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

  ’  ’  .     
           
. 

       
    .     

        
   . . . :  i)      

,  ii)  o         
       . 

         
 . . .   ,     ,    

 ,        
. 

        
,  ,  , ,  ,  

     . 

   /  /     
         . . . 

 
 22 

     

 

1.           
          

,       .    
          

 /  . 

2.       /    
            

   .  

   : 
)         

    .  
)            

       (   
-VPN,  ,  e-class, 

 ,   ,    
 ). 

)          wi-
fi           

  . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86609Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

)       ,     
        ,  

      ,    
     

)     ,      ,  
     ,    

             
/  /     . 

)    ,      
  ,    . 

)        (   
, , . .),       

        .  

)      /      
    , 

   /     
  .  

)         
ERASMUS+,      ( . .    , 

  ).  

3.           
           

/     /     
        

         
       . 

4.    :  

)         , 

)         
, 

)     , 

)         
       

         
         

       ,   
  ,       . 

)            
        ,   
            



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86610 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

      /      
  , 

)   /        
,     ,   
   ,      , 

      /        
  . 

)   /      ,   
        . 

)   /         
      . 

)           
             

  ,  

)            
 ,   ,  

)          / , 
     /      

(academicaffiliation)   ,    ,   
     ,  

)     ,     K .  

5.    /       / , 
/       /   /  

/       .     
 , /    ,     

     /        . 

 

 23 

  /  

1.          
          

 ,        
        

   . 

2.     : 

)     /  /  /  (   
    /    ,  

, ), 

)          
 , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86611Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

)          
       , . .  

)         , 

)  /  /   /  / . 

 24 

  

         
  . . .       

  . . .,       
        

. . . 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86612 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

 
         
(      ) 

 

.1     

.2      ( )     

.3       

.4     /  

/      

.5    

.6   

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86613Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

.1  

 

 

 

     

    

    : 

«   

    

» 
 

  

                 

     :  

 «       

» 

:…………………….  

:……………………….  

 :………………...  

 :………………  

. :………………  

  

.:…….…………………….  

FAX: …………………………. : 

e-mail: ……………………….. 1.  

2. 

 

 

( , )    /  /  

 

  ( ) 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86614 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

.2      ( )     

                     

 
   

     
    

 

 
  

(   ) 

/  ( )  ( )    (  ) 

          

        

         

         

 ,  /     

,   : 
 

X  ( . . )» 
    . .    

 (8,70) 
 (  )  ( - - ) 

 

/                                                                   /   TOY    
    

 
  

                                                                 
                                                                                  
                                                                                                          

/   
        

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86615Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

.3          

                     

 
   

      
      

 …. 

   

     : 

 : 
: 

: 
: 
: 

/    (  )   (  
)           

 / ,        
 ,        

        
         

         
 ,  / / ,    

X  ( . . )» 
    . .     

(8,70) 
 

       .  
 

  ,     / , /  
    .  

                            (  )  ( - - ) 
                                               /                                                          
 
                                                       ( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86616 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

.4      /  /  
    

                     

 
   

      
      

………. 
. ………. 

 
  /  (   ), /  /     
  (  . )       

          
        

     ,   
 (8)        

   : 
                      ECTS . .     . 

 
1. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 
2. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 
3. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 
 

/    ( )      ( ) /  
    ,    ,      

(  )     /      
           

      . /   /  
  ( ) ( ) ( ). 

               /   (     ) :  
« ». 

               /  / 
    . 

                               (  )  ( - - ) 
                                                      

 
/     

( - - ) 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86617Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

    

.5         
                     

 
   

      
      

. .: 

   
     : 

 

  
:  :  

:  :  
 :  . :  

    
 

: 
   

.  
.: 

 . :  

 

/        1       
          

    (  ). 
 

         . 
/           

        , 
  : 

    ( . . 9,50    )  
«  ( . . )» 

       . 
       . 

 (  )  ( - - ) 
/     

 
( - - )  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86618 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

.6      

                          

 
   

      
      

. .: 

   
     : 

  
:  :  

:  :  
 :  . :  

    
 

: 
   

.  .:  . :  
 

/        1     
        /  /  

   (  ). 
     ( ). 
     ( ) . 
               

,  ,   . 
/     ( )          ( ). 

 – : 
       . 

 (  )  ( - - ) 
/     

( - - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86619Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86620 Τεύχος B’ 7739/31.12.2023

*02077393112230044*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-15T12:29:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




